
Konstitutionsutskottets betänkande 

1978/79:10

med anledning av m otion om  ytterligare bestäm m elser om  fo lk om ­
röstning

M otionen

I m otionen 1976/77:71 av Bertil Fiskesjö (c) yrkas a tt riksdagen beslu tar att 
hos regeringen begära förslag om  lag m ed generella bestäm m elser om 
folkom röstning.

1 m otionen erinras om  att enligt 8 kap. 4 § regeringsform en (RF) skall 
föreskrifter om  rådgivande folkom röstning i hela riket m eddelas genom  lag.
B estäm m elsen syftar enligt förarbetena på skilda typer av föreskrifter om  
folkom röstning. Såväl generella bestäm m elser om  rösträtt och förfarande vid 
om röstn ingen som  de specifika föreskrifterna om  en särskild folkom röstning 
skall således fastställas genom  lag. N ågon lag om  folkom röstning har ännu 
inte antagits av riksdagen. Vallagen gäller enbart valen till riksdag, landsting 
och kom m unfullm äktige. V ilka bestäm m elser som  skall gälla vid fo lkom ­
röstn ing är således inte fastlagt. D etta  är enligt m otionen inte tillfredsstäl­
lande. Om en folkom röstning skulle bli ak tuell, bör det på förhand vara klart 
enligt vilka regler om röstn ingen skall ske.

F rågans läge

R ättighetsskyddsutredningen h ä r i sitt betänkande SOU 1978:34 Förstärkt 
skydd för fri- och rättigheter bl. a. lagt fram förslag om  folkom röstning i 
grundlagsfrågor. Beträffande särskilda förfaranderegler vid sådan folkom ­
röstn ing och även annan  folkom röstn ing har u tredningen utgått ifrån att e tt 
förslag till lag i de tta  hänseende kom m er att utarbetas inom  justitiedeparte­
m entet såsom  e tt led i det fortsatta lagstiftningsarbetet. R ättighetsskyddsut- 
redningens betänkande har varit förem ål för rem issbehandling. Ä rendet 
bereds f. n. i justitiedepartem entet. F rån  departem entet har upplysts att den 
nu aktuella frågan om  generella förfaranderegler vid folkom röstning kom m er 
a tt övervägas i sam band m ed prövningen av rättighetsskyddsutredningens 
betänkande och rem issyttrandena över betänkandet.

U tskotte t

Enligt u tsko tte t är det som  fram hålls i m otionen av stor vikt att generella 
regler om  förfarandet vid folkom röstning i hela riket fastställs. U tsko tte t har 
inhäm tat a tt frågan kom m er att övervägas i sam band m ed prövningen av 
rättighetsskyddsu tredningens betänkande. Ä rendet är f. n. förem ål för
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beredning inom  justitiedepartem entet. I de tta  läge anser u tsko tte t det inte 
erforderligt m ed något ytterligare initiativ i frågan från riksdagens sida. 
M otionen föreslås besvarad m ed vad u tsko tte t anfort.

U tskottet hem ställer
a tt m otionen 1976/77:71 förklaras besvarad m ed vad u tsko tte t 

anfört.

Stockholm  den 7 novem ber 1978

På konstitu tionsu tsko tte ts vägnar 
KARL BOO

Närvarande: Karl Boo (c), Hilding Johansson  (s), A nders Björck (m), H olger 
Mossberg (s), Bertil F iskesjö (c), Sven-Erik N ordin (c), H ans G ustafsson (s), 
Bengt K indbom  (c), Y ngve N yquist (s), Britta H am m arbacken (c), W ivi-A nne 
C ederqvist (s), Per U nckel (m), K erstin N ilsson (s), M arianne Stålberg (s) och 
Esse Petersson (fp).

R eservation

av Hilding Johansson  (s), Holger M ossberg (s), H ans G ustafsson (s), Yngve 
N yquist (s), W ivi-A nne C ederqvist (s), Kerstin N ilsson (s) och M arianne 
Stålberg (s) som  ansett att u tsko tte ts y ttrande bort ha följande lydelse: 

U tskotte t har inhäm tat a tt den  i m otionen upptagna frågan om  behovet av 
generella regler om  förfarandet vid fo lkom röstning i hela riket kom m er att 
övervägas i sam band m ed prövningen av rättighetsskyddsutredningens 
betänkande. Ä rendet är f. n. förem ål för beredning inom  ju s titiedepartem en­
tet. Enligt u tsko tte t bör m ed hänvisning till det anförda något b indande 
u tta lande i frågan inte göras nu  från u tsko tte ts  sida. M otionen föreslås 
besvarad m ed vad u tsko tte t anfört.
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